
 
 

 
 
 

DYDD MAWRTH, 5 HYFRED 2021 
 

 

AT:  YR AELOD O’R CABINET DROS YR AMGYLCHEDD 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU RHITH-
GYFARFOD O’R CYFARFOD PENDERFYNIADAU AELOD Y 
CABINET DROS YR AMGYLCHEDD A GYNHELIR AM 2.30 YP, 
AR DYDD MERCHER, 13EG HYDREF, 2021 ER MWYN 
CYFLAWNI’R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA 
ATODEDIG. 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 

 
Swyddog Democrataidd: Janine Owen 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224030 

E-bost: JanineOwen@sirgar.gov.uk 

 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

 
 
 

 

Pecyn Dogfennau



 

 

 
 

 

A G E N D A   
 

1. DATGANIADAU O FUDDIANT 
 

 

2. COFNOD PENDERFYNIAD - 25 MEHEFIN 2021 
 

3 - 4 

3. GORCHYMYN RHEOLEIDDIO TRAFFIG AR GYFER 
CYFYNGIADAU AROS A MANNAU PARCIO AR Y STRYD 
LLANELLI (AMRYWIAD GORCHYMYN RHIF 38) 

 

5 - 44 

4. GORCHYMYN RHEOLEIDDIO TRAFFIG AR GYFER 
CYFYNGIADAU AROS (AMRYWIAD GORCHYMYN RHIF 39) A 
MANNAU PARCIO AR Y STRYD LLANELLI  
(AMRYWIAD GORCHYMYN RHIF 8) 

 

45 - 74 

5. SHOPMOBILITY CAERFYRDDIN 
 

75 - 80 

6. SHOPMOBILITY LLANELLI 
 

81 - 86 

 
 
 
 
Sylwer: - Nid oes hawl gan y wasg a'r cyhoedd fynychu'r cyfarfod. Bydd y cofnod penderfyniad yn 
cael ei gyhoeddi fel arfer o fewn 3 diwrnod gwaith. 
 



 

 
 

 
 

CYFARFOD PENDERFYNIADAU AELOD Y BWRDD 
GWEITHREDOL DROS YR AMGYLCHEDD 

 
25 MEHEFIN 2021 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd: H.A.L. Evans (Aelod o’r Bwrdd Gweithredol). 
 
Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol: 
 
R. S. Waters, Rheolwr Gwasanaethau Priffyrdd a Thrafnidiaeth 
M. Jacob, Rheolwr Traffig a Diogelwch Ffyrdd 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Rhith-Gyfarfod: 10:00yb - 10:10yb 
 
1. DATGAN BUDDIANNAU PERSONAL 

 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol. 
 

2. COFNOD PENDERFYNIAD - 11 MAWRTH 2021 
 
PENDERFYNWYD llofnodi'r cofnod penderfyniadau o gyfarfod yr Aelod o'r 
Bwrdd Gweithredol dros yr Amgylchedd a gynhaliwyd ar 11 Mawrth, 2021 
gan ei fod yn gofnod cywir. 
 

3. GORCHYMYN SIR GAERFYRDDIN (DAFEN - FELINFOEL, GOGLEDD 
LLANELLI) (OSOD TERFYN CYFLYMDER O 20 M.Y.A) GORCHYMYN 2021 
 
Rhoddodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol ystyriaeth i adroddiad sy'n rhoi 
gwybodaeth fanwl am wrthwynebiad oedd wedi dod i law i'r bwriad i gyflwyno 
terfyn cyflymder o 20mya ar hyd amrywiol strydoedd yng Ngogledd Llanelli.  
 
Rhoddwyd gwybod bod y cynnig hwn yn rhan o Gynllun Peilot Llywodraeth Cymru, 
lle byddai Llywodraeth Cymru yn talu am y cyllid ar gyfer cyflwyno'r newidiadau i'r 
terfyn cyflymder. Mae'r terfyn cyflymder o 20mya a gynigir ar gyfer ardal ogleddol 
Llanelli yn rhan o gyfres o brosiectau peilot ledled Cymru sy'n cael eu hariannu 
gan Lywodraeth Cymru a byddai'n llywio deddfwriaeth bosibl yn y dyfodol.  
 
Cyfeiriodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol at y wybodaeth am yr ymgynghoriad 
ynghylch y terfynau cyflymder arfaethedig o 20mya a nododd na gafwyd unrhyw 
wrthwynebiadau gan yr ymgyngoreion statudol gan gynnwys y gwasanaethau 
brys, aelodau lleol, Cynghorau Tref a Gwledig Llanelli a grwpiau rhanddeiliad 
allweddol.  
 
Dywedwyd bod Pennaeth Gweinyddiaeth a Chyfraith y Cyngor wedi derbyn 1 
gwrthwynebiad yn ystod y cyfnod ymgynghori, y manylwyd arno yn yr adroddiad. 
Ystyriodd a nododd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol y gwrthwynebiad.  
 

Tudalen 3

Eitem Rhif  2



 

 
 

Argymhellwyd, yn dilyn rhoi ystyriaeth briodol i'r gwrthwynebiad ac ymateb yr 
Awdurdod, gymeradwyo'r cynigion, fel y nodwyd yn yr Hysbysiad Gorchymyn 
Rheoleiddio Traffig (Atodiad 1). 
 
PENDERFYNWYD  
 
3.1 bod y gwrthwynebiad, fel y manylwyd arnynt yn yr adroddiad, yn cael 
 eu nodi; 
3.2 cymeradwyo'r cynigion fel y manylwyd arnynt yn Hysbysiad 
 Gorchymyn Rheoleiddio Traffig (Atodiad 1).   
 
 
 
 
 
 

 
_______________________________   __________________ 
AELOD O’R BWRDD GWEITHREDOL   DYDDIAD 
 

Tudalen 4



CYFARFOD PENDERFYNIADAU'R AELOD O’R BWRDD 
GWEITHREDOL DROS YR AMGYLCHEDD 

 

13 HYDREF 2021 

 
Yr Aelod Cabinet: Y Portffolio:  

Y Cynghorydd Hazel Evans Yr Amgylchedd 

 
GORCHYMYN RHEOLEIDDIO TRAFFIG AR GYFER CYFYNGIADAU 

AROS A MANNAU PARCIO AR Y STRYD LLANELLI  
(AMRYWIAD GORCHYMYN RHIF 38) 

 
Pwrpas:  
 
Ystyried y Gwrthwynebiadau sydd wedi dod i law wrth hysbysebu'r Gorchymyn a phennu a ddylid 
gwneud y Gorchymyn Rheoleiddio Traffig. 

 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
 
Gofynnir am gymeradwyaeth ar gyfer argymhellion 2.1, 2.2, 2.3 a 2.4 fel y nodir yn yr adroddiad 
hwn. 
 

Y rhesymau:  
 
Cyflawni dyletswydd statudol yr awdurdod i sicrhau bod traffig yn symud yn hwylus ac i wella 
diogelwch ffyrdd. 

Y Gyfarwyddiaeth: Yr Amgylchedd 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth Priffyrdd a 
Thrafnidiaeth: Steve Pilliner 

  
E-bost sgpilliner@sirgar.gov.uk 

 
Awdur yr Adroddiad: 

Richard Waters 

Cyfeiriad e-bost: RWaters@sirgar.gov.uk 

 
  

Tudalen 5

Eitem Rhif  3

mailto:sgpilliner@carmarthenshire.gov.uk
mailto:rwaters@carmarthenshire.gov.uk


 

Declaration of Personal Interest (if any): 

None 
 
 

Dispensation Granted to Make Decision (if any): 
N/A 
 
 

DECISION MADE: 
 
 
 
 

Signed:  
____________________________________________________________DATE:_______ 

                                                                   CABINET MEMBER  
 

 
The following section will be completed by the Democratic Services Officer in 
attendance at the meeting 
 

Recommendation of Officer 
adopted 

YES / NO 
 

Recommendation of the Officer 
was adopted subject to the 
amendment(s) and reason(s) 
specified: 

 
 
 
 
 

 

Reason(s) why the Officer’s 
recommendation was not 
adopted: 

 
 
 
 
 

 
  

Tudalen 6



CABINET MEMBER DECISIONS MEETING FOR ENVIRONMENT 
 

EXECUTIVE SUMMARY 
 

13TH OCTOBER 2021 
 

TRAFFIC REGULATION ORDER FOR LLANELLI WAITING 
RESTRICTIONS AND STREET PARKING PLACES  

(VARIATION ORDER NO 38) 

 
1. Brief Summary of Purpose of Report  

 
The purpose of this report is to consider the objections received in
[...]
hts 2019 Ordnance Survey 100023377

Revision No:

THE COUNTY OF CARMARTHENSHIRE
(LLANELLI) (WAITING RESTRICTIONS
AND STREET PARKING PLACES)
CONSOLIDATION (VARIATION NO. 38)
ORDER 2020

Tile Ref:  CO213

1 : 1250

2

PROPOSED

ADJACENT TILE REFERENCES

CO214

CO212

CN213T
udalen 43



CR

ED
 B

dy

CR

G

6

47

3

10

37
b

37
a

97

39

43

anner

Sunday

ist

apel

School

20

27

37

14 19

18

15

12

1

2

1

Cottages
Greenfield

10

11

2

G
ra

nv
ille

 T
er

ra
ce

5

1

92

87

St Marys RC
Primary School

32

28

30

Clos Llanfihangel

Church

St Michael
and All Angels

33

35

37

1 to 29

35

45

1

Hall

17

2

16

37

6

Lych Gate

5

Vicarage

8

2

12

12
7

19

18

27

11
9

94

10
9

88

E
X

C
H

A
N

G
E

 R
O

W
Subway

ET
L

El

Outfall

N
E

W
 R

O
A

D

N
E

W
 R

O
A

D

A
fo

n 
D

af
en

Sub Sta

Weir

CEFN BRITH

BRYNGWYN ROAD

 No Waiting 
 At Any Time

 No Waiting 
 At Any Time

Disabled Bay Badge
Holders Only

SCALE - Carmarthenshire County Council
Parc Myrddin
Richmond Terrace
Carmarthen
SA31 1HQ

(c) Hawlfraint y Goron a hawliau cronfa ddata 2019 Arolwg Ordnans 100023377
(c) Crown copyright and database rights 2019 Ordnance Survey 100023377

Revision No:

THE COUNTY OF CARMARTHENSHIRE
(LLANELLI) (WAITING RESTRICTIONS
AND STREET PARKING PLACES)
CONSOLIDATION (VARIATION NO. 38)
ORDER 2020

Tile Ref:  CO214

1 : 1250

2

PROPOSED

ADJACENT TILE REFERENCES

CO215

CO213

CN214T
udalen 44



 

CYFARFOD PENDERFYNIADAU'R AELOD Y CABINET 
DROS YR AMGYLCHEDD 

 

13 HYDREF 2021 

 
Yr Aelod Cabinet: Y Portffolio:  

Y Cynghorydd Hazel Evans Yr Amgylchedd 

 
GORCHYMYN RHEOLEIDDIO TRAFFIG AR GYFER CYFYNGIADAU 

AROS (AMRYWIAD GORCHYMYN RHIF 39)  
 

A MANNAU PARCIO AR Y STRYD LLANELLI  
(AMRYWIAD GORCHYMYN RHIF 8) 

 
Pwrpas:  
 
Ystyried y Gwrthwynebiadau sydd wedi dod i law wrth hysbysebu'r Gorchmynion a phennu a ddylid 
gwneud y Gorchmynion Rheoleiddio Traffig. 

 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
 
Gofynnir am gymeradwyaeth ar gyfer argymhellion 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 2.5 a 2.6 fel y nodir yn yr 
adroddiad hwn. 

Y rhesymau:  
 
Cyflawni dyletswydd statudol yr awdurdod i sicrhau bod traffig yn symud yn hwylus, i wella 
diogelwch ffyrdd a darparu mannau parcio a reolir er budd preswylwyr lleol. 

Y Gyfarwyddiaeth: Yr Amgylchedd 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth Priffyrdd a 
Thrafnidiaeth: Steve Pilliner 

  
E-bost sgpilliner@sirgar.gov.uk 

 
Awdur yr Adroddiad: 

Richard Waters 

Cyfeiriad e-bost: RWaters@sirgar.gov.uk 

 
  

Tudalen 45

Eitem Rhif  4

mailto:sgpilliner@carmarthenshire.gov.uk
mailto:rwaters@carmarthenshire.gov.uk


 

Declaration of Personal Interest (if any): 

None 
 
 

Dispensation Granted to Make Decision (if any): 
N/A 
 
 

DECISION MADE: 
 
 
 
 

Signed:  
____________________________________________________________DATE:_______ 

                                                                   CABINET MEMBER  
 

 
The following section will be completed by the Democratic Services Officer in 
attendance at the meeting 
 

Recommendation of Officer 
adopted 

YES / NO 
 

Recommendation of the Officer 
was adopted subject to the 
amendment(s) and reason(s) 
specified: 

 
 
 
 
 

 

Reason(s) why the Officer’s 
recommendation was not 
adopted: 

 
 
 
 
 

 
  

Tudalen 46



 

CABINET MEMBER DECISIONS MEETING FOR ENVIRONMENT 
 

EXECUTIVE SUMMARY 
 

13TH OCTOBER 2021 
 

TRAFFIC REGULATION ORDER FOR LLANELLI WAITING 
RESTRICTIONS AND STREET PARKING (VARIATION ORDER NO 39) 

AND RESIDENTIAL PARKING PLACES (VARIATION ORDER NO 8) 
 
 

1. Brief Summary of Purpose of Report  
 

The purpose of this report is to consider the objections received in response to the following two draft 
Traffic Regulation Orders which have been advertised for comment and objection: 
  

 THE COUNTY OF CARMARTHENSHIRE (LLANELLI) (WAITING RESTRICTION AND 

STREET PARKING PLACES) CONSOLIDATION (VARIATION NO 39) ORDER 2021. 
 

 THE COUNTY OF CARMARTHENSHIRE (LLANELLI) SP
[...]
DD 
GWEITHREDOL DROS YR AMGYLCHEDD 

 

13 HYDREF 2021 

 
Yr Aelod Cabinet: Y Portffolio:  

Y Cynghorydd Hazel Evans Yr Amgylchedd 

 

SHOPMOBILITY CAERFYRDDIN 
 

Pwrpas:  
Cymeradwyo cymorth i Shopmobility Caerfyrddin ar gyfer y cyfnod rhwng Medi 2021 a Medi 2022 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 

Cefnogi Shopmobility Caerfyrddin gan roi grant blynyddol o £19,650 sy'n cynnwys £14,650 ar gyfer 
gweithredu'r busnes a £5,000 i ddigolledu'r incwm yn ystod pandemig Covid sy'n parhau o hyd, a 
hynny am ddeuddeng mis arall yn dechrau ym mis Medi 2021. 

Y Rhesymau:  

Mae Shopmobility yn un o nifer o fentrau sy'n cael eu hannog gan yr Awdurdod i gefnogi'r dref ac 
mae'n elfen bwysig o sicrhau bod y mynediad i siopau, i fusnesau ac i wasanaethau yng 
Nghaerfyrddin yn gynhwysol ac yn darparu ar gyfer y rhai sydd ag anableddau symud.  

Mae Shopmobility, a leolir yng nghanol tref Caerfyrddin, yn elusen gofrestredig sy'n darparu 
cyfleusterau megis cadeiriau olwyn a sgwteri symudedd i ymwelwyr eu defnyddio yn y dref.  

Y Gyfarwyddiaeth:   

Yr Amgylchedd 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Steve Pilliner 

Swyddi 

Pennaeth Trafnidiaeth a Phriffyrdd   

SGPilliner@sirgar.gov.uk 

Awdur yr Adroddiad: 

Richard Waters 
Rheolwr Gwasanaethau Priffyrdd a Thrafnidiaeth 

rwaters@sirgar.gov.uk 

 
  

Tudalen 75

Eitem Rhif  5

mailto:SGPilliner@sirgar.gov.uk
mailto:rwaters@sirgar.gov.uk


 

Declaration of Personal Interest (if any): 

None 
 
 

Dispensation Granted to Make Decision (if any): 
N/A 
 
 

DECISION MADE: 
 
 
 
 

Signed:  
____________________________________________________________DATE:_______ 

                                                                   CABINET MEMBER  
 

 
The following section will be completed by the Democratic Services Officer in 
attendance at the meeting 
 

Recommendation of Officer 
adopted 

YES / NO 
 

Recommendation of the Officer 
was adopted subject to the 
amendment(s) and reason(s) 
specified: 


[...]
rnment Act, 1972 – Access to Information 
List of Background Papers used in the preparation of this report:  
 

THESE ARE DETAILED BELOW      
Title of Document 
 

File Ref 
No. 

Locations that the papers are available for public inspection  

Corporate Strategy 2018-23 
(Updated April 2021 
 

 https://www.carmarthenshire.gov.wales/home/coun
cil-democracy/strategies-and-plans/corporate-
strategy-2018-2023-updated-april-2021/ 
 

Tudalen 79

https://www.carmarthenshire.gov.wales/home/council-democracy/strategies-and-plans/corporate-strategy-2018-2023-updated-april-2021/
https://www.carmarthenshire.gov.wales/home/council-democracy/strategies-and-plans/corporate-strategy-2018-2023-updated-april-2021/
https://www.carmarthenshire.gov.wales/home/council-democracy/strategies-and-plans/corporate-strategy-2018-2023-updated-april-2021/


Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

CYFARFOD PENDERFYNIADAU'R AELOD O’R BWRDD 
GWEITHREDOL DROS YR AMGYLCHEDD 

 

13 HYDREF 2021 

 
Yr Aelod Cabinet: Y Portffolio:  

Y Cynghorydd Hazel Evans Yr Amgylchedd 

 

SHOPMOBILITY LLANELLI 
 

Y Pwrpas:  
 
Cymeradwyo cymorth ariannol i Shopmobility Llanelli am y cyfnod rhwng Awst 2021 ac Awst 
2022     
 

 
Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 

Cynorthwyo Shopmobility Llanelli drwy grant blynyddol o £14,650 am 12 mis arall gan gychwyn 
ym mis Awst 2021. 

Y Rhesymau:  

Mae Shopmobility yn un o nifer o fentrau sy'n cael eu hannog gan yr Awdurdod i gefnogi tref 
Llanelli ac mae'n elfen bwysig o sicrhau bod y mynediad i siopau, i fusnesau ac i wasanaethau 
yn Llanelli yn gynhwysol ac yn darparu ar gyfer y rhai sydd ag anableddau symud.  

Mae Shopmobility yn darparu cyfleusterau megis cadeiriau olwyn a sgwteri symudedd i siopwyr 
ac i ymwelwyr eu defnyddio yn y dref.  

Y Gyfarwyddiaeth:   

Yr Amgylchedd 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Steve Pilliner 

Swyddi 

Pennaeth Trafnidiaeth a Phriffyrdd   

SGPilliner@sirgar.gov.uk 

Awdur yr Adroddiad: 

Richard Waters 
Rheolwr Gwasanaethau Priffyrdd a 
Thrafnidiaeth 

rwaters@sirgar.gov.uk 

 
  

Tudalen 81

Eitem Rhif  6

mailto:SGPilliner@sirgar.gov.uk
mailto:rwaters@sirgar.gov.uk


 

Declaration of Personal Interest (if any): 

None 
 
 
 

Dispensation Granted to Make Decision (if any): 
N/A 
 
 
 
 
 

DECISION MADE: 
 
 
 
 
 
 

Signed:  
____________________________________________________________DATE:_______ 

                                                                   CABINET MEMBER  
 

 
The following section will be completed by the Democratic Services Officer in 
attendance at the meeting 

Recommendation of Officer 
adopted 

YES / NO 
 

Recommendation of the Officer 
was adopted subject to the 
amendment(s) and reason(s) 
specified: 

 
 
 
 
 

 

Reason(s) why the Officer’s 
recommendation was not 
adopted: 

 
 
 
 
 

 

 
  

Tudalen 82



 

EXECUTIVE SUMMARY 
CABINET MEMBER DECISIONS MEETING FOR ENVIRONMENT 

 
13TH OCTOBER 2021 

 

LLANELLI SHOPMOBILITY 

The County Council has supported the Llanelli Shopmobility scheme since 2011. The current 
funding is an annual arrangement renewed each August. 

The Llanelli scheme provides a valuable service for the mobility impaired to access the town 
and is important in helping the town recover from the impacts of the Covid pandemic. 

The scheme is mainly reliant on the County Council’s financial support and an annual grant of 
£14,650 is normally provided which is funded from the County Council’s Community Transport 
element of the Bus Services Support Grant.   

Shopmobility supports the County Council’s updated Corporate Strategy 2018-2023 which 
includes specific recognition of the importance of inclusive mobility in: 

 Providing integrated and affordable access for businesses, for residents and visitors 
can stimulate economic development, reductions in deprivation and social exclusion 
and an increase in well-being.  

 Sustaining access to services will deliver improvements in health and well-b
[...]
 

5.Staff Side Representatives and other Organisations  - N/A 

 

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 
List of Background Papers used in the preparation of this report:  
 

THESE ARE DETAILED BELOW      
 

Title of Document 
 

File Ref 
No. 

Locations that the papers are available for public inspection  

Corporate Strategy 2018-
23 (Updated April 2021 
 

 https://www.carmarthenshire.gov.wales/home/cou
ncil-democracy/strategies-and-plans/corporate-
strategy-2018-2023-updated-april-2021/ 
 

 

 

 
 

Tudalen 85

https://www.carmarthenshire.gov.wales/home/council-democracy/strategies-and-plans/corporate-strategy-2018-2023-updated-april-2021/
https://www.carmarthenshire.gov.wales/home/council-democracy/strategies-and-plans/corporate-strategy-2018-2023-updated-april-2021/
https://www.carmarthenshire.gov.wales/home/council-democracy/strategies-and-plans/corporate-strategy-2018-2023-updated-april-2021/


Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	2 COFNOD PENDERFYNIAD - 25 MEHEFIN 2021
	3 GORCHYMYN RHEOLEIDDIO TRAFFIG AR GYFER CYFYNGIADAU AROS A MANNAU PARCIO AR Y STRYD LLANELLI (AMRYWIAD GORCHYMYN RHIF 38)
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Print Preview for Tile Ref_  CE214
	Print Preview for Tile Ref_  CI215
	Print Preview for Tile Ref_  CJ215
	Print Preview for Tile Ref_  CJ216
	Print Preview for Tile Ref_  CJ217
	Print Preview for Tile Ref_  CJ218
	Print Preview for Tile Ref_  CK215
	Print Preview for Tile Ref_  CK216
	Print Preview for Tile Ref_  CK217
	Print Preview for Tile Ref_  CK218
	Print Preview for Tile Ref_  CK219
	Print Preview for Tile Ref_  CK220
	Print Preview for Tile Ref_  CL211
	Print Preview for Tile Ref_  CL214
	Print Preview for Tile Ref_  CL216
	Print Preview for Tile Ref_  CL217
	Print Preview for Tile Ref_  CM214
	Print Preview for Tile Ref_  CM215
	Print Preview for Tile Ref_  CN206
	Print Preview for Tile Ref_  CN213
	Print Preview for Tile Ref_  CO213
	Print Preview for Tile Ref_  CO214


	4 GORCHYMYN RHEOLEIDDIO TRAFFIG AR GYFER CYFYNGIADAU AROS (AMRYWIAD GORCHYMYN RHIF 39) A MANNAU PARCIO AR Y STRYD LLANELLI (AMRYWIAD GORCHYMYN RHIF 8)
	Atodiad 1a
	Atodiad 1b
	Atodiad 2
	41283 RES-01(e)-Min y Mor, Llanelli
	41283 RES-02(e)-Andrew St, Llanelli
	41283 RES-03(e)-James St, Llanelli
	41283 RES-04(e)-Harries Avenue, Llanelli
	41283 RES-05(e)-Prospect Place, Llanelli
	41283 RES-06(e)-Coleshill Tce, Llanelli
	41283 RES-07(e)-College Hill, Llanelli


	5 SHOPMOBILITY CAERFYRDDIN
	6 SHOPMOBILITY LLANELLI



Minutes of the meeting


 

 
 

 
 

CYFARFOD PENDERFYNIADAU AELOD Y CABINET DROS YR 
AMGYLCHEDD 

 
13 HYDREF 2021 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd: H.A.L. Evans (Aelod o’r Cabinet) 
 
Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol: 
R. S. Waters, Rheolwr Gwasanaethau Priffyrdd a Thrafnidiaeth; 
M. Jacob, Rheolwr Traffig a Diogelwch Ffyrdd ; 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Rhith-Gyfarfod: 2:30yp - 2:50yp 
 
1. DATGANIADAU O FUDDIANT 

 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol. 
 

2. COFNOD PENDERFYNIAD - 25 MEHEFIN 2021 
 
PENDERFYNWYD llofnodi'r cofnod penderfyniadau o gyfarfod yr Aelod o'r 
Bwrdd Gweithredol dros yr Amgylchedd a gynhaliwyd ar 25 Mehefin, 2021 gan 
ei fod yn gofnod cywir. 
 

3. GORCHYMYN RHEOLEIDDIO TRAFFIG AR GYFER CYFYNGIADAU AROS A 
MANNAU PARCIO AR Y STRYD LLANELLI (AMRYWIAD GORCHYMYN RHIF 38) 
 
Ystyriodd yr Aelod Cabinet adroddiad a oedd yn manylu ar wrthwynebiadau i gynnig 
y Cyngor o ran gwneud Gorchymyn i ddiwygio Gorchymyn Cydgyfnerthu Sir 
Gaerfyrddin (Caerfyrddin) (Cyfyngu ar Aros a Mannau Parcio ar y Stryd) (Amrywiad 
Rhif 38) 2004. Diben y cynnig oedd cyflawni dyletswydd statudol yr awdurdod i 
sicrhau bod traffig yn symud yn hwylus ac i wella diogelwch ffyrdd.  Nodwyd y 
lleoliadau yn Llanelli yn yr amserlen arfaethedig a'r cynlluniau a atodir i'r adroddiad.  
 
Dywedwyd bod Pennaeth Gweinyddiaeth a Chyfraith y Cyngor wedi derbyn deg 
gwrthwynebiad yn ystod y cyfnod ymgynghori yn ymwneud â phedwar o'r strydoedd 
a hysbysebwyd.  
 
Ystyriodd yr Aelod Cabinet y cynigion ynghyd â'r gwrthwynebiadau cysylltiedig a 
dderbyniwyd, sylwadau ac argymhellion y swyddogion a gyflwynwyd fel a ganlyn:- 
 

 Lôn Penyrheol, Llanelli; 

 Marchnad Dan Do Llanelli, Llanelli; 

 Min y Môr, Llanelli;  

 Heol Bres, Llanelli. 



 

 
 

 
PENDERFYNWYD:  
 
3.1 nodi'r gwrthwynebiadau, fel yr oeddent yn yr adroddiad; 
3.2 cymeradwyo argymhellion 2.1, 2.2, 2.3, a 2.4 fel y nodir yn yr adroddiad. 
 

4. GORCHYMYN RHEOLEIDDIO TRAFFIG AR GYFER CYFYNGIADAU AROS 
(AMRYWIAD GORCHYMYN RHIF 39) A MANNAU PARCIO AR Y STRYD 
LLANELLI (AMRYWIAD GORCHYMYN RHIF 8) 
 
Ystyriodd yr Aelod Cabinet adroddiad yn manylu ar wrthwynebiadau i gynnig y 
Cyngor i wneud Gorchymyn i ddiwygio:-  
 

 Gorchymyn Cydgyfnerthu Sir Gaerfyrddin (Llanelli) (Cyfyngu ar Aros a Mannau 
Parcio ar y Stryd) (Amrywiad Rhif 39) 2021 a 
 

 Gorchymyn Sir Gaerfyrddin (Llanelli) Ardal Barcio Arbennig (Preswyl) Mannau 
Parcio (Gorchymyn Amrywio Rhif 8) 2021. 
 

Roedd yr adroddiad yn ymwneud â'r ddau Orchymyn uchod, gan gydnabod bod nifer 
o strydoedd yr effeithiwyd arnynt yn cynnwys newidiadau arfaethedig fel yr amlinellir 
yn y ddau Orchymyn. Nodwyd y lleoliadau yn Llanelli yn yr amserlen arfaethedig a'r 
cynlluniau a atodir i'r adroddiad.  
 
Dywedwyd bod y gwrthwynebiadau a gafwyd yn ymwneud â'r ddau Orchymyn a bod 
Pennaeth Gweinyddiaeth a Chyfraith y Cyngor wedi derbyn 24 o wrthwynebiadau yn 
ystod y cyfnod ymgynghori yn ymwneud â phedwar o'r strydoedd a hysbysebwyd.  
 
Ystyriodd yr Aelod Cabinet y cynigion ynghyd â'r gwrthwynebiadau cysylltiedig a 
dderbyniwyd, sylwadau ac argymhellion y swyddogion a gyflwynwyd fel a ganlyn:- 
 

 Prospect Place, Llanelli; 

 Stryd Albert, Llanelli; 

 Stryd Iago a Heol Glenalla, Llanelli; 

 Teras Coleshill, Llanelli; 

 Stryd Andrew ac Andrew Terrace 
 
PENDERFYNWYD:  
 
4.1 nodi'r gwrthwynebiadau, fel yr oeddent yn yr adroddiad; 
4.2 cymeradwyo argymhellion 2.1, 2.2, 2.3, 2.4 a 2.5 fel y nodir yn yr 
 adroddiad.  



 

 
 

 
5. SHOPMOBILITY CAERFYRDDIN 

 
Ystyriodd yr Aelod Cabinet adroddiad ynghylch cefnogi Shopmobility Caerfyrddin 
drwy grant pellach o £19,650 am gyfnod o 12 mis o fis Medi 2021, a £5,000 i 
ddigolledu'r incwm yn ystod pandemig covid sy'n parhau a oedd yn cynnwys y swm 
gweithredol arferol o £14,650 a fyddai'n cael ei ariannu o elfen Trafnidiaeth 
Gymunedol Grant Cynnal Gwasanaethau Bysiau Cyngor Sir Caerfyrddin.  
 
Nodwyd bod Cyngor Sir Caerfyrddin wedi cefnogi cynllun Shopmobility ers 2011 a'i 
fod wedi cael incwm drwy godi tâl a thrwy gynnal gweithgareddau i godi arian. Fodd 
bynnag, roedd yn dibynnu'n bennaf ar gefnogaeth ariannol gan y Cyngor.  
 
Nododd yr Aelod Cabinet fod y cynllun yn darparu gwasanaeth gwerthfawr i'r rhai 
sy'n cael anhawster i symud a'i fod wedi bod yn llwyddiannus cyn covid gydag 
oddeutu 1,289 o gwsmeriaid y flwyddyn. Yn ystod cyfyngiadau symud y pandemig 
diweddar, roedd y cyfyngiadau wedi gorfodi Shopmobility i gau ym mis Mawrth 2020, 
ond drwy waith da staff ac Ymddiriedolwyr ailagorodd ym mis Tachwedd 2020.   
 
Yn ogystal, er bod nifer yr ymwelwyr yn y dref wedi dechrau gwella'n araf, 
cydnabuwyd bod effaith covid wedi lleihau'r sylfaen cwsmeriaid yn sylweddol, ac 
efallai na fydd adferiad llwyr i lefelau cyn covid yn cael ei wireddu yn y flwyddyn 
2021/22 hyd at fis Medi 2022. 
 
PENDERFYNWYD rhoi grant pellach o £19,650 i gynorthwyo Shopmobility 
Caerfyrddin am gyfnod o 12 mis arall, gan gychwyn ym mis Medi 2021, yn 
amodol ar yr amodau yn yr adroddiad. 
 

6. SHOPMOBILITY LLANELLI 
 
Ystyriodd yr Aelod Cabinet adroddiad ynghylch cefnogi Shopmobility Llanelli drwy 
grant pellach o £14,650 am 12 mis o fis Awst 2021.  
 
Nodwyd bod Cyngor Sir Caerfyrddin wedi cefnogi cynllun Shopmobility ers 2011 a'i 
fod wedi cael incwm drwy godi tâl a thrwy gynnal gweithgareddau i godi arian. Fodd 
bynnag, roedd yn dibynnu'n bennaf ar gefnogaeth ariannol gan y Cyngor.  
 
Nododd yr Aelod Cabinet fod Shopmobility yn un o nifer o fentrau a anogir gan yr 
Awdurdod i gefnogi tref Llanelli a'i fod yn elfen bwysig o sicrhau bod mynediad i 
siopau, busnesau a gwasanaethau yn Llanelli yn gynhwysol ac yn darparu ar gyfer y 
rhai sydd ag anableddau symud.  
 
PENDERFYNWYD rhoi grant pellach o £14,650 i gynorthwyo Shopmobility 
Llanelli am gyfnod o 12 mis arall, gan gychwyn ym mis Medi 2021, yn amodol 
ar yr amodau yn yr adroddiad. 
 
 
 

 
_______________________________   __________________ 
AELOD O’R CABINET     DYDDIAD 
 


